Об утверждении натуральных норм положенности специальных транспортных средств
Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан

Приказ Министра промышленности и строительства Республики Казахстан от 12
сентября 2025 года № 363
      В соответствии с частью пятой пункта 3  Бюджетного кодекса Республики статьи 70
Казахстан и пунктом 11  Закона Республики Казахстан "О правовых актах", статьи 27
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить  положенности специальных транспортных натуральные нормы
средств государственных учреждений, находящихся в ведении Комитета геологии
Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан.
      2. Отменить приказ Министра промышленности и строительства Республики
Казахстан от 20 июня 2025 года № 218 "Об утверждении натуральных норм
положенности специальных транспортных средств Министерства промышленности и
строительства Республики Казахстан".
      3. Комитету геологии Министерства промышленности и строительства Республики
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа на государственном и русском языках в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан"
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет – ресурсе Министерства
промышленности и строительства Республики Казахстан, после его официального
опубликования.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице –
министра промышленности и строительства Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр Е. Нагаспаев

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство финансов
Республики Казахстан

Утверждено приказом
Министра промышленности и

строительства
Республики Казахстан

от 12 сентября 2025 года № 363

Натуральные нормы положенности специальных транспортных средств государственных
учреждений, находящихся в ведении Комитета геологии Министерства промышленности и
строительства Республики Казахстан

Наименование
специального
автотранспортного
средства

Функциональное
назначение
специального
автотранспортного
средства

Республиканские
государственные
учреждения,
имеющие право
использования
специальных
автотранспортных
средств

Количество
специальных
автотранспортных
средств

Лимит пробега 1
автомобиля в месяц
(километр)

1 2 3 4 5

Специальное
автотранспортное
средство

Для осуществления
контроля за
объектами
недропользования,
операциями по
геологическому
изучению, а также
использованию
пространства недр

Межрегиональные
департаменты
геологии Комитета
геологии, в том
числе:

23 2600

Восточно-
Казахстанский

3 2600

Западно-
Казахстанский

6 2600

Северо-
Казахстанский

4 2600

Центрально-
Казахстанский

4 2600

Южно-Казахстанск
ий

6 2600

      Примечание:
      специальное транспортное средство – транспортное средство на базе легкового
автомобиля, предназначенное для проведения инспекционного и оперативного
управления контроля за объектами недропользования, операциями по геологическому
изучению, а также использованию пространства недр;
      по решению руководителя государственного учреждения лимит пробега 1
автомобиля в месяц может быть увеличен до 4000 километров при возникновении
ситуации опасных для жизни населения, требующей оперативного реагирования, для
его фиксирования и предотвращения, в чрезвычайных ситуациях (наводнениях, лесных
пожаров, техногенных и экологических катастрофах и т.д.), а также при внеплановых
проверках;
      объем двигателя на базе легковых автомобилей не должен превышать 3000
кубических сантиметров.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан